
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 5

para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça FÁBIA DE 
MELO-FOURNIER no município de Belém, no período de 1º a 
30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4711/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Marco 
Aurélio Lima do Nascimento para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO 
LIMA DO NASCIMENTO no município de Belém, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Ponta de Pedras, no período 
de 1º a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4712/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, 
JORGE DELANO DA SILVA e SANDRO GARCIA DE CASTRO para 
exercerem o 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, 
no período de 1º a 30/11/2011, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4713/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 556/2011-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o nº 42656/2011, em 19/10/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Lizete 
de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para exercer o 8º cargo de Promotor de Justiça de 
Castanhal, no período de 1º a 30/11/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Vigia de Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4737/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 314/2011-MP/PJDM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa Moura Santos 
Sampaio, protocolizado sob o nº 43878/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para atuação conjunta na sessão do 
Tribunal Popular da comarca de Mosqueiro, no dia 28/10/2011, 
Processo nº 001.2007.2.063486-2, que tem como réu Paulo 
Rogério Sena Paixão, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4738/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça ANA 
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, LILIAN 
REGINA FURTADO BRAGA, MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 
e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, participarem do III 
Seminário de Direito Ambiental, no Auditório da Confederação 
Nacional dos Transportes - CNT, nos dias 25 e 26/10/2011, em 
Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4740/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 224/11-MP-
5ºPJCívDCC, datado de 9/8/2011, protocolizado sob o nº 
32510/2011, em 18/8/2011, o qual gerou o Processo nº 
221/2011-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 222/11-ASS/
JUR-PGJ, de 6/9/2011;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar por 
infração, em tese, do art. 177, inciso VI e IX, letra “b” da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, objetivando a apuração das 
irregularidades cometidas e, se for o caso, posteriormente, a 
aplicação das sansões administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO (Presidente), ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO 
e MOISÉS BARCESSAT, para comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar que visa apurar as possíveis 
irregularidades constantes do Processo nº 221/2011-MP/SGJ-
TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4741/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 108/2011-MP/CPSII, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Maurim Lameira 
Vergolino, Coordenador das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudoeste II, protocolizado sob o nº 43240/2011,
R E S O L V E:

CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 10/7/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN no município de Ananindeua, a contar de 
1º/7/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4745/2011-MP/PGJ
Regulamenta o § 2º do art. 3º das Resoluções 007/2011-CPJ 
e 008/2011-CPJ, ambas de 30 de junho de 2011, e dá outras 
providências
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a ausência de lei 
complementar estadual nos moldes do art. 25, § 3º, da 
Constituição Federal,
R E S O L V E:
I. DETERMINAR que, enquanto o Estado do Pará não editar 
lei complementar prevista no art. 25, § 3º, da Constituição 
Federal, o enquadramento de circunscrições da mesma região 
metropolitana ou microrregião constituídas por municípios 
limítrofes, previsto no § 2º do art. 3º das Resoluções 
007/2011-CPJ e 008/2011-CPJ, ambas de 30 de junho de 2011, 
seja efetuado com base nas disposições do Decreto Estadual nº 
1.066, de 19 de junho de 2008.
II. CONVALIDAR todos os atos relativos ao enquadramento 
previsto no item anterior, editados na vigência das Resoluções 
007/2011-CPJ e 008/2011-CPJ, ambas de 30 de junho de 2011.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4747/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 15 de novembro do 
corrente ano, terça-feira, data comemorativa da Proclamação 
da República;
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará ter determinado ponto facultativo o expediente forense 
no dia 14/11/2011, sem prejuízo do plantão judiciário e dos 
serviços essenciais e a compensação do horário no período de 
7 a 11 de novembro de 2011, acrescentando-se 1 (uma) hora 
ao expediente normal, conforme PORTARIA Nº 2995/2011-GP, 
datada de 3/11/2011, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, 
de 7/11/2011;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre 
o Poder Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão 
imprescindível à administração da Justiça,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no Interior do Estado, no dia 14/11/2011, 
sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da 
Instituição.
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 1h (uma hora) 
os expedientes (jornada de trabalho) nos dias 8, 9, 10, 11 e 
16/11/2011, com o fito de compensar o estabelecido no item 
anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302597

PORTARIA: 4726/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR, NA QUALIDADE DE PALESTRANTE, DO 
SEMINÁRIO REGIONAL ABMF NORTE/2011.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
999269/LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 
05/11/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302590

PORTARIA: 4723/2011/PG
Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO EM DEFESA DA SAÚDE DA REGIÃO NORTE - COPEDS/
GNDH/CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 


